Cu aceasta însă nu a dispensat pe nici un membru al asociației transilvane de la nobila și patriotică îndatorire, de-a face fie-care din partea sa totul, pentru ca expozițiunea de la Sibiu, a cărei deschidere e de fapt pentru 27/15 August 1881, să aibă rezultate cât se poate mai dorite și mai îmbucurătoare.

Din partea sa, sub-scrisul comitet vine, cu acest apel al său, spre a se adresa, în această întreprindere de importanță supremă, nu numai către membri asociației transilvane pentru literatura și cultura poporului român, ci